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R ACEPORTR ÆT ENGELSK SPRINGER SPANIEL

 D
en engelske springer spaniel stammer oprindeligt fra 
Spanien, men blev importeret – som navnet antyder – 
til England. Helt tilbage i 1902 blev racen anerkendt 
og optaget i den engelske kennelklubs Stud Book. 

Det siges, at en 25-årig periode fra 1920 til 1945 var en af de 
vigtigste perioder i racens historie. I efterkrigsårene var der en 
markant stigning af udstillinger og markprøver, hvilket førte til en 
konsolidering af avlsprogrammerne for de førkrigsopdrættere, 
der stadig eksisterede. Denne periode var også fundamentet 
for og væksten af mange velkendte opdrættere, som havde stor 
indflydelse på racen gennem de fremtidige år. I disse år var den 
såkaldte dual-purpose springer stadig en realitet, og det var først 
nogle år senere, at efterspørgslen og specialiseringen på enten 
en udstillings- eller arbejdsspringer blev så markant, at man 

Engelsk 
springer spaniel 

– DEN UNIKKE ALL-ROUNDER
Den engelske springer spaniel er en alsidig jagthund, 

der også trives fint som familiehund i den aktive familie

TEKST:  V IBE MADSEN , KENNEL S IEGER

Den engelske springer 
spaniel er harmonisk 
bygget, kompakt, 
stærk, munter og 
aktiv. Det er den mest 
højbenede af alle de 
engelske landspaniels. 
Foto: Wiegaarden/Maria Schacht

valgte at dele racen i de to typer, som stadig ses i dag, nemlig 
den engelske springer spaniel og Field Trail springeren, bedre 
kendt som FT springeren. I dag er begge typer af springere re-
gistreret i Dansk Kennel Klub, FT springeren dog i et X-register. 
Ud af racestandarden kan man læse, at den engelske springer 
spaniel er gammel og af ren afstamning – den ældste af alle 
jagthunde. Den blev oprindelig brugt til at finde vildtet og jage 
det op under jagt med net, falke eller greyhounds. På praktisk 
jagt anvendes den i dag til at finde vildtet, støde det op og ap-
portere det efter skuddet. 

Springerens egenskaber 
Springeren er lavet til at støde og respektere vildtet. Oftest vil 
springeren søge i terrænet og arbejde søgende i et omfang 
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Den engelske springer 
spaniels øjne er middel-

store og mandel-
formede. Farven mørk

nødde brun, og udtrykket 
er vågent og venligt.

Foto: Wiegaarden/Casper Cassøe
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rundt om sin fører/skytte. Typisk arbejder springeren i et systematisk 
mønster, hvor næsen og lugtesansen er dens vigtigste redskab. Netop 
grundet racens eminente næsearbejde bruges springeren også til at 
finde beskadiget vildt. 

Vil gerne bruges aktivt
Kan jeg anskaffe mig en springer, hvis ikke jeg ønsker at gå på jagt? 
Svaret på det spørgsmål er ja. Springeren er nemlig en helt fantastisk 
all-rounder og vil som udgangspunkt elske det liv, den bliver præsen-
teret for og tilbudt fra hvalpealderen. Dog skal det nævnes, at springe-
ren er en race, som gerne vil bruges aktivt, men det behøver ikke at 
være til jagt. Daglige aktiviteter såsom gå- eller cykelture i kvarteret 
og længere ture i skoven er noget, som racen nyder. Dertil kan racen 
også nyde godt af en svømmetur i søen og træning og udfordringer 
som agility, lydighed, HTM, Nose Work – og generelt mentalt sjove 
og stimulerende aktiviteter. Grundet racens rolige temperament og 
dens naturlige ønske om menneskelig kontakt ses den også som 
besøgshund på forskellige familie- og plejecentre. Hvilken aktivitet, 
du udøver med en springer, er ikke det vigtige. Det vigtigste er, at den 
bliver aktiveret både mentalt og fysisk. 

R ACEPORTR ÆT ENGELSK SPRINGER SPANIEL

På praktisk jagt 
anvendes den 
engelske springer 
spaniel til at finde 
vildtet, støde det 
op og apportere 
det efter skuddet.

Springeren er en aktiv hund, der kan trives med 
mange forskellige slags aktiviteter. Foto: Marie Fogh Bøgh
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Typisk arbejder springeren 
i et systematisk mønster, 

hvor næsen og lugtesansen 
er dens vigtigste redskab. 
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 BEHOV
Den engelske springer spaniel behøver motion og nyder i 
fulde drag at få lov til at bevæge sig frit. Den har desuden 
brug for opgaver, som stimulerer den mentalt, og for et godt 
socialt liv med nær kontakt.

 TEMPERAMENT 
Racen har et venligt og blidt gemyt og elsker at please sine 
mennesker. Den er social og som oftest meget samarbejds-
villig og kontaktsøgende. Springeren skal være afbalanceret 
og rolig indendørs og fyldt med energi udendørs. 

 STØRRELSE
Måler omkring 51 cm ved skulderhøjde.

 PELS
Pelsen består af underuld og dækhår og skal være tætlig-
gende og lige. Der skal være moderat behæng på ører, 
forben, krop og bagpart. Til trods for at springeren ikke har 
meget pels, kræves regelmæssig børstning for at undgå at 
pelsen filtrer. Det er især vigtigt at holde øregangen fri for hår.
 

 FARVER
Springeren findes i leverbrun/hvid og sort/hvid. Begge farver 
kan forekomme med tanfarvede aftegninger. 

FAKTA 
OM ENGELSK SPRINGER SPANIEL

Vigtigt at vide
Inden du går i gang med at se dig omkring efter 
en engelsk springer spaniel, er det vigtigt at kende 
til forskellene mellem den og FT springeren. Som 
hvalpe vil typerne ligne hinanden, og det kan derfor 
være svært at se forskel på dem. Dog er det nemt at 
se forskel på den voksne hund. Er du i tvivl, kan du 
altid bede opdrætteren om at få lov at se og møde 
forældredyrene. Den engelske springer spaniel vil 
typisk være omkring de 51 cm og være meget mere 
oppe på benene end FT’eren, som typisk syner læn-
gere i kroppen og er meget mere lavstammet. Den 
væsentligste faktor er dog, at FT’eren som regel er 
meget mere aktiv end den engelske springer spa-
niel, da den primært fremavles til jagt og arbejde og 
derfor har et helt andet aktivitetsniveau. 
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R ACEPORTR ÆT ENGELSK SPRINGER SPANIEL

LÆS MERE om springeren på specialklubbens hjemmeside spanielklubben.dk, hvor du også kan finde kontakt­
oplysninger, hvis du ønsker mere information om racen. Find evt. din kommende opdrætter på købhund.dk 

Springeren som familiehund
Typisk er den engelske springer spaniel en munter, glad og meget 
socialt anlagt hund. Den er hengiven og kærlig. Normalt trives racen 
med alt og alle, hvad enten dette er andre hunde, dyr eller menne-
sker. Giver man en springer den rette mentale aktivitet og får den 
lov til at lege og være aktiv udendørs, har man en stille og rolig hund 
indendørs, som oftest vil være at finde i samme rum som familien. 
Hvis den har brug for at være alene, vil den som regel selv søge et 
mere roligt sted hen og komme tilbage, når den igen er klar til at være 
social. Da racen er en apportør, elsker den at have noget i munden, 
men grundet dens ”bløde mund” betyder det, at den som regel ikke 
ødelægger noget, men blot bærer rundt på noget i munden for dens 
egen stoltheds skyld. Det er derfor en god idé at sætte sko og andre 
værdigenstande et forsvarligt sted hen, hvor springeren ikke har mu-
lighed for at nå det. Derimod kan man give den dens eget legetøj, så 
den har mulighed for at aktivere sig selv med det. 
Den engelske springer spaniel kan både fungere som alene-hund 
og som en del af en flok. Er man en familie, som blot ønsker sig en 
enkelt hund, kræver det, som med alle andre racer, at man allerede 
fra hvalpealderen træner hvalpen i at være alene.

Arbejdsom og lærevillig
I reglen er den engelske springer spaniel glad for at lære. Den lærer 
hurtigt og er generelt meget samarbejdsvillig. Den gør gerne sin fører 
tilpas, og vil meget gerne arbejde. Indlæringen skal begyndes tidligt, 
og det er vigtigt at træne motiverende, venligt og konsekvent. Du kan 
med fordel udnytte springerens apporteringslyst og sporevne som en 

variation i de belønninger, du giver den i forbindelse med træningen.
Springeren har brug for faste rammer og tydelige regler, helt fra den 
er hvalp, da den trives bedst med konsekvens og en forudsigelig 
hverdag. Fordi den er så samarbejdsvillig og arbejdsom, er det en 
hund, der giver utrolig meget igen, når man engagerer sig i den og 
træner med den.

Sundhed
Springeren er overordnet set en sund hund. Anskaffer du dig en 
springer, skal du være opmærksom på, at ørerne skal holdes fri for 
pels og renses med jævne mellemrum for at undgå, at hunden bli-
ver generet i øregangen. Dertil er det altid en god idé at sørge for, 
at forældredyrene til din kommende hvalp har gode hofter og sunde 
øjne, som avlskravene og anbefalingerne foreskriver det. Påtænker 
du med tiden at skulle avle på hunden, anbefales det, at den opfylder 
visse sundhedskrav såsom sunde hofter og øjne uden bemærkninger.
Det kan også være en god idé at deltage på en udstilling for at få en 
kyndig vurdering af hundens eksteriør, inden den indgår i avl.  

Det er en god idé at holde pelsen mellem 
trædepuderne meget kort for at undgå, 

at springeren slæber for meget med ind 
udefra. Dens pels er ”selvrensende”, hvilket 
vil sige, at jord, mudder og andet møg selv 

falder af i takt med, at hunden tørrer.
Foto: Wiegaarden/Jørgen Bak Rasmussen

 
Typisk er den engelske 

springer spaniel en 
munter, glad og meget 

socialt anlagt hund. 
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